

Вестникът излиза единъ
пжтъ въ седмицата.

Годишенъ абонаментъ
50 ЛЕВА ПРЕДПЛАТЕНИ

Желатени писма не се приематъ

Ржкописитъ не се връщатъ.

ЕДИНЪ БРОЙ 1 ЛЕВЪ.

ПРОБУДА

Вестникъ за просвѣта, политика и стопанство.
ИЗДАВА РЕДАКЦИОНЕНЪ КОМИТЕТЪ

ДИМИТРЪ БЪРОВЪ — Адвокатъ

Писалище до Окржния сждъ.

ПРОДАВА СЕ добре запазена здрава почти новъ каб-
ролетъ — двуколка. Желаящи да се отнесатъ до редакцията.

Важно за сезона

Въ магазина ми на улица „Александровска“ № 1 до кж-
щата на Ф. Мариновъ, пристигнаха голѣмъ изборъ: Дамски
есенни и зимни палта съ кожани яки и мантати. Десени и
качества най-финни — които ще задоволятъ и най-претен-
циознитъ вкусове. Пристигнаха голѣмъ изборъ отъ платове
за мжжки пардесюта и балтони. Магазина е отворенъ всѣко
врѣме и всѣки посетителъ ще остане безъ съмнение доволенъ
отъ голѣмия изборъ и износнитъ цени.

Никола Ив. Гергицовъ — Свищовъ.

Печки

Печки

Печки

Готварски Машини

Типъ Перникъ—Моделъ 1932 год.

МАРКА „ПАРТАЛИ“ И БУКВА „Е“

Изработка и цѣни конкурентни

Търсете ги само при

„Ферумъ“ О О Д-во, Свищовъ.

Бикъ говежди на 2-5 години, искърска порода, сивъ ко-
сѣмъ, надлежно удобренъ за разплодникъ, продавамъ
ЕНЧО ГОРАНОВЪ — ДРАГОМИРОВО.

НОВА ВЛАСТЪ.

Правителството на Г-нъ Мушановъ всѣки день губи влияние и довѣрие на българския народъ. Последнитъ Софийски общински избори ясно указаха това. Ясни и недвусмислени сж изявленията въ тази смисълъ и на Председателя на Народното събрание Г-нъ Ал. Малиновъ. Ужасна криза следи народа. Страшна мизерия е завладѣла всички. Голѣми задачи отъ международни и вътрешни финансови, обществени и общо държавенъ интересъ стоятъ недокоснати отъ вниманието на правителството и ежечасно чакатъ своето радикално разрѣшение. Народното тегло едва се понася. Едно страшно негодувание се таи въ народната душа. Единъ кипещъ на бунта обладава всички. У всѣкиго е затаенъ повика: „Стига безгрижие отъ управника, дайте по-вече внимание на страданията ни и създайте нѣщо шо годѣ за нашето облекчение.“ Правителството и това не върши. Правителството хаби и изхаби окончателно силитъ си въ най-долни партизанствувания. Народа изпада въ отчаяние. Въ това болно време се надигатъ крайноститъ било на московския болшевизмъ, било на хитлеризма или фашизма. Тия крайности сж гибелни за народъ и държавата. „Силната властъ“ организирана отъ комуниститъ по московски типъ или орга-

низирана отъ Цанкова по хитлериски или фашистки типъ е винаги противонародна и своята „сила“ тя стоварва винаги върху гърба на народа. Народното тегло отъ такова власт не се лѣкува. Народа при такава власт е подтиснатъ и безпорно таи своитъ неволи. Такава власт облагодѣтелствува камарили или силни економически малцинства, които се групиратъ за да запазятъ своето економическо влияние и своята мощъ. На такава власт народа рано или късно жестоко си отплаща. Такава власт рано или късно свършва съ катастрофа.

Днешното време може още да обобщи народнитъ болки въ общо — народни и да създаде и постави на разрѣшение общи народни задачи, които да бждатъ разрешени въ полза на народа при общи усилия на народа и при отстъпки отъ всички. Такива общи народни въпроси напр. сж задължителни за всички било земледѣлци, било еснафи, било търговци и пр. както по между имъ, така къмъ банки безъ разлика на частни и държавни; въпроса за закрила на дребнитъ спестявания; въпроса за ревизия на данъчната система; въпроса за уедиеняване на ценитъ на земледѣлскитъ продукти съ индустриалнитъ и най-сетне усилия и взаимнодѣйствие съ всички нации,

при една политика за издигане престижа и кредита на държавата ни, за постижение стопанска хармония. Това сж задачи национални, които чакатъ всѣки день своето радикално разрѣшение. Днешната власт на случайно събрани хора, нѣкой отъ които българската дѣйствителност въ своята история отдавна е отрекла, се оказа негодна да разрѣши. Днешната власт завладѣна отъ неподготвеност, неумѣние е дваждъ по-вече завладѣна отъ долно партизанствувание и долно корупция, които въ тѣй скоро време създаде нарицателни имена въ нашата политическа дѣйствителност, като тия на „Лазаръ Петровщина“ „Шоповщина“, „Пенчовщина“ и др.

Тия народни задачи чакатъ нова власт, която на първо време да отрече крайноститъ. Една власт на творческитъ национални сили. Която да обедини всички здрави демократични течения. Една власт на единъ националенъ демократически кабинетъ, обединяющъ всички народни сили, който да се представлява отъ най-способнитъ мжже на нацията ни. Такъвъ кабинетъ не може да не получи удобрѣние и довѣрие на грамадното болшинство на народа. Такъвъ кабинетъ ще има сили да се справи съ недѣзитъ на днешното време и да даде радикално разрѣшение на поставенитъ отъ времето национални задачи.

Съ лжжи далеко не се отива.

На 21 юний 1931 лжжитъ и демагогията подлжгаха народа за да отиде съ блока. Въ този день блока облече мантията на властта и още отъ тогава веднага почна да вилнее и да върши глупости за смѣтка на народа, които хитро прикриваше като стоварваше кривитъ дърва всѣ на гърба на Сговора.

Последния имъ оставилъ казваха блокаритъ, лошо наслѣдство — забъркани работи и време искаха да ги оправятъ. Отъ тогазъ измика вече година и половина но работитъ вмѣсто къмъ добро, отиватъ всѣ по на злѣ. Народа вече видѣ, убеди се, че блокаритъ не мислятъ за народа, тѣ чрезъ властта свойтѣ, а не народнитъ работи оправятъ и охранватъ се, защото горкитъ много бѣха изгладнели и умършевели. Тѣ го удариха на „хакантия“. Нищо не гледатъ и не виждатъ освенъ себѣ, личнитъ си нужди и интереси. Но и тукъ тѣ — блокаритъ не се разбираха. Каратъ се помежду си, като цигани. Едни — други блокаритъ се винятъ но всѣ лошо творятъ. Всѣки г р а б и и р а з п и л я в а безразборно на провала, а народа само пжшка и оплаква сждбата си, шо на тѣзи хищници — блокари я довѣри.

На кждето и да се обърнемъ, кждето и да погледнемъ нищо друго не виждаме, освенъ най-отврати-

Цѣни на обявленията:

За обявления по 1 лв. на квадрат-
сантиметъръ; годежни, свадбе-
ни и некролози по 30 лв., па-
нахиди и благодарности по 20
лева. За други обявления и съ-
общения по споразумения.

Всичко що се отнася до вест-
ника се изпраща до БОТЮ
СТОЙНОВЪ гр. СВИЩОВЪ.

телно писане на народната пара, пен-
сия на съ кървавъ потъ. Блоковитъ
гасеници само ржшнатъ и по наши-
тѣ мѣста и въ чужбина, но шо вър-
шатъ? Въ България слова говорятъ,
залжватъ народа и хака му ядатъ,
а въ чужбина кефа си „тератъ“. Та-
ка блокаритъ я каратъ и помежду
си сж обвиняватъ за злото народно,
което тѣ всички вкупомъ постоянно
създаватъ. Тѣхъ народа не ги инте-
ресува, интересува ги личното имъ
благо. Да, блока окончателно съ на-
рода е скжсалъ и народа разбра, вече
че блока неспособенъ е, нищо добро да
създаде. Той само за зло е и за ко-
терийностъ е годенъ. Да, съ лжжа
и съ измама далеко не се отива. Че
е тѣй показватъ работитъ на блока,
които и тѣхнитъ голѣми хора каз-
ватъ, че къмъ добро не отиватъ. Блока за народа е вече „муха безъ
глава“, защото не знае, нито кжде
отива, нито какво върши. Лута се,
ту на горѣ, ту на долѣ и мжчи се
като грѣшникъ окаянъ съ хитростъ
и лжжа да живѣе.

Сѣбития презъ седмицата.

Министръ председателя Г-нъ Мушановъ се завърна отъ чужбина. Нашитъ въпроси, главно за между-народнитъ ни задължения, пакъ не сж намерили разрѣшение. Кошничката на Министра, колкото и да е малка и тоя пжтъ изглежда се връща п р а з д н а. Нещастенъ народъ, предъ мизерията на когото, първия министъръ до втрѣсване се смѣе съ най-важнитъ международни проб-леми.

Конференцията въ Стреза се свърши. Земледѣлска България и тамъ не намѣри утѣха. На заминаване първия ни делегатъ Г-нъ Сакаровъ побърза да заяви, че отива безъ кошница, макаръ, че неговия Министъръ сѣ съ кошница заминава за чужбина. Г-нъ Сакаровъ удари самаря, ама дали се е сетило мага-рето....

Емигрантитъ Н. Атанасовъ и Хр. Стояновъ споредъ тѣхното неуклонно решение се завръщатъ. Ето единъ блямъ на правителството. Негодно се оказа да се справи и съ емигрантския въпросъ. Вмѣсто да го разреши въ една или друга смисълъ, разрѣшението на този въпросъ му се налага по революционенъ пжтъ.

Поддиректора на Храноизноса Крумъ Димитровъ мистериозно е убитъ въ Виена и труптъ му захвърленъ край една рѣка. Около това мистериозно убийство нашата и Виенска полиция усилено правятъ своитъ издирвания. Очаква се да се разкриятъ интересни нѣща, които ще дигнатъ завесата на много тѣмни работи изъ нашия общественъ и политически животъ.

Сега узнахме, че убицеа е откритъ и заловенъ. Той е немецъ. Причинитъ, които сж предизвикали това убийство, тепърва ще се изясняватъ.

Свищовски седмични вестн.

Едно уволнение.

Уволнена е въ интереса на службата учителката лѣкарка при тукашната смѣсена гимназия г-жа Д-ръ Дора Явашева. На нейно мѣсто е назначенъ Д-ръ Петковъ, учител—лѣкаръ въ Търговската гимназия.

Това уволнение и назначение изнапада всички граждани. Г-жа Д-ръ Явашева бѣ безупречна служителка. Нѣщо повече, изпълнявайки преданно своята служба, тя не се занимаваше съ частна практика. Отъ ранна утринъ до късна вечеръ, безъ да бѣде задължена по служба, тя бѣ на поста си въ училище. Напоследѣкъ тя бѣ се заела съ изучаване на разпространението и развитието на туберкулозата между ученицитѣ и върху този свой ученъ трудъ упорито работеше. За тази си дейностъ г-жа лѣкарката, като за ирония надъ хубавото, честното, преданното и некорумпираното още М-ра на Просвѣтата подъ давление то на партизани уволни въ „интереса“ на службата тази преданна служителка. На мѣстото на тази учителка-лѣкарка е назначенъ Д-ръ Петковъ, който е такъвъ и въ Търговската Гимназия отъ гдѣто получава пари. Той е лѣкаръ и на фонда „Работнишки застраховки“ отъ гдѣто сѣщо получава пари, той сега е и учител-лѣкаръ при смѣсената гимназия отъ гдѣто сѣщо ще получава пари. Той се занимава и съ частна практика. Ние се питаме ще замѣсти ли той съ достойнство лѣкарката Явашева? Ще може ли да бѣде на служба непрекъснато въ училището така както лѣкарката? Безспорно той нѣма да може да изпълнява така тази служба.

„Интереса“ на службата е погазенъ отъ долни партийни съображения. Интереса на партията е възтановенъ или по-добъръ е да кажемъ, че интереса на една малка котерийка отъ партията е защитенъ. Д-ръ Петковъ билъ „сдруженъ земеделецъ“ — Колко смѣшно звучи това. И за това частъ отъ дружбата, все „сдружени земеделци“ надвили нар. представителъ Г. Енчевъ и го накарали да прецени двата интереса, този на службата и на групичката „недоволни“ земеделци за да ги напъри „доволни“ и понеже последния интересъ билъ на „народната воля“ уволняватъ Явашева и назначаватъ Петкова.

Това низко партизанствуване, което не остави недокоснато и едно съсловие като лѣкарското извика справедливия протестъ на родителския комитетъ при гимназията и на председателя на Училищното Н-во, и на лѣкарското съсловие въ града и на всички граждани. Само групичката „сдружени земеделци“ и „сдружения земеделци“ — лѣкаръ не се възмущаватъ.

Този лѣкаръ „сдруженъ земеделецъ“ е правилъ попълзновения да се добере преди това до службата на градския лѣкаръ. Този лѣкаръ „сдруженъ земеделецъ“ е отстраняванъ по-рано отъ служба по искане на прокурора. Този лѣкаръ не се числи и въ лѣкарското дружество. Този лѣкаръ не се възмущава отъ тия прийоми да заеме служба, защото казвалъ, че издържалъ братъ и ималъ нужда отъ пари. Значи освенъ интереса на групичката и интереса на брата сж защитени. Само интереса на службата чака своя защитникъ.

Гроздобера.

Тая година гроздобера въпреки доброто време не бѣ веселъ. Това се обяснява съ унищението, което е налегнало гражданството предъ видъ стопанската криза и безцѣнницата на ширата. Последната варира отъ 2:50 до 2:90 на литръ.

Ставаме тълкуватели на справедливото възмущение на граждани отъ начина по който се тровятъ кучетата изъ града. Миналия петѣкъ въ най-големия разгаръ на пазаря, агента натоваренъ да трови безстопанствени кучета, тръгналъ изъ пазаря и хвърлялъ отрова на кучета подслонени подъ колата на селяни отъ околията. Последнитѣ съ проклетие напускатъ пазаря и се чудятъ дали агента не е разбралъ заповѣдта на началството или такива сж порядкиѣ.

Юнашки вестни.

На 16 октомврий т. г. въ 9 часа въ Търговската Гимназия се поканватъ членовѣ на Гимнастическото д-во „Дунавски Юнакъ“ на общо редовно годишно събрание. за изборъ на ново настоятелство.

Юнаци! Елате всички на събранието за да дадемъ морална подкрепа и импулсъ за работа на ония които ще влезатъ въ новото настоятелство.

Получи се бр. 2, год. X отъ „Добро Здраве“ съ следното съдържание:

1. Да бждемъ винаги готови!
2. Богатство безъ пари.
3. Възпитанието на децата.
4. Ракътъ — болестъ на цивилизацията.
5. Седмица на гроздето: яжте грозде. — Пригответе си безалкохолно вино и речелъ.
6. Домашни лечебни средства: гореща баня на краката — промѣнлива баня.
7. Значението на овощията и значението за здравето.
8. Мждрецътъ.
9. Домашна гимнастика.
10. Изъ науката и живота: отравяне съ суровъ бобъ и проникнали бобови зърна. Вредата отъ свинското месо. Начинъ за изкарване на остри предмети, когато бждатъ глътнати. Влиянието на една бутилка вино.
11. Въпроси и отговори.

Годишенъ абонаментъ 40 лева за „Добро здраве“ — две безплатни книги. Адресъ: Д-ръ Г. Ефремовъ, редакт. „Добро Здраве“, — София.

Открита контрабанда на Захаринъ.

На 12-х т. т. съ експреса отъ Ломъ е пристигналъ на адресъ Христо Статевъ единъ сандѣкъ обявенъ че съдържа сапунъ и прахъ за истривание сждове.

Статевъ се осжмнилъ въ съдържанието и поискалъ отъ митническата властъ провѣрка. Указало се, че между сапуня има и 150 пакета по 1/2 килограмъ захаринъ. Съставенъ е актъ и е почнато разследване.

Рекламирайте в. „Пробуда“

— ЗАКРИВАНЕТО НА НАВИГАЦИЯ —

Е К С П Р Е С А

Последенъ отъ Виена за Русе на 16-Х
„ „ „ Русе за Виена на 23-Х

АВСТРИЙСКИ „РУДОЛФЪ“

Последенъ отъ Видинъ за Русе на 22-Х
„ „ „ Русе за Видинъ на 24-Х

МАДЖАРСКИ „ВИШЕГРАДЪ“

Последенъ отъ Видинъ за Русе на 23-Х
„ „ „ Русе за Видинъ на 25-Х

Читалище „ЕЛ. и КИР. Д. АВРАМОВИ“ — Свищовъ.

О Б Я В Л Е Н И Е

№ 52

Настоятелството на читалище „Ел. и Кир. Д. Аврамови“ — Свищовъ, обявява за знание на интересующитѣ се, че на 24 октомврий т. г. въ 4 часа следъ пладне въ канцеларията на читалището ще се произведе публиченъ търгъ съ явно наддаване за отдаване подъ наемъ експлоатацията на казиното при градския театъръ „Ел. и Кир. Д. Аврамови“ — Свищовъ, за срокъ 3 години считанъ отъ 25 декемврий 1932 год. до 25 декемврий 1935 год. при първоначална цена 18,000 лева годишенъ наемъ.

За вземане участие въ търга конкурентитѣ ще представятъ на тържната комисия свидетелство за поданство, честностъ и депозитъ 10 на сто въ банково удостоверение.

Поемнитѣ условия могатъ да се видятъ всѣки день въ канцеларията на читалището.

За сведение съобщаваме, че казиното се дава съ следната мебелировка: 50 маси, 200 стола, 3 огледала, 2 печки, 1 бюфетъ за стѣклария, корнизи и драперии за прозорцитѣ и врати и пр.

гр. Свищовъ, 10-Х 1932 год.

Отъ Настоятелството.

І Сждия изпълнителъ при Свищовски окръженъ сждъ

О Б Я В Л Е Н И Е № 3121/928

Подписаниятъ Никола Живковъ І Свищовски Сждия-изпълнителъ при Свищовския окръженъ сждъ обявявамъ, че следъ 15 дни отъ публикуване настоящето въ в. „Пробуда“ ще започне въ канцеларията ми въ гр. Свищовъ и ще свърши въ 17 часа на онова число отъ следния месецъ, което съответствува на датата на обнародванието настоящето продантъ на недвижимъ имотъ принадлежащъ на длъжника Коста Стаевски отъ гр. Свищовъ въ полза на Риболов. Кооперация „Моруна“ гр. Свищовъ, а именно: Само 6 ара отъ цѣлото американско лозе 2 дек. 6 ара Свищов, земл. мѣстн. „Кавакъ-Дюзлю“ съседи: Сиваста Никифорова, Хр. Стаевски и пжтъ оцен. 1200 лв.

Имота е свободенъ отъ ипотека.

Желающитѣ да купятъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки присѣственъ день и часъ, за да преглеждатъ книгата и да наддаватъ.

Гр. Свищовъ, 15 X 1932 год.

І Сждия-изпълнителъ: Никола Живковъ

І Сждия изпълнителъ при Свищовски окръженъ сждъ

О Б Я В Л Е Н И Е № 817/931

Подписаниятъ Никола Живковъ І Свищовски Сждия-изпълнителъ при Свищовския окръженъ сждъ обявявамъ, че следъ 15 дни отъ публикуване настоящето въ в. „Пробуда“ ще започне въ канцеларията ми въ гр. Свищовъ, а ще свърши въ 17 часа на онова число отъ следния месецъ, което съответствува на датата на обнародванието настоящето, продантъ на недв. имотъ принадлежащъ на длъжника Борисъ Няголовъ отъ гр. Свищовъ въ полза на Димитъръ Дечковъ повѣр. гр. Свищовъ, а именно: 1) Лозе 2-6 дек. Свищовско землище мѣстността „Цигански гробъ“ съседи: отъ две страни Димитъръ Дечковъ и пжтъ оцен. 1300 лв. 2) Салкъмова гора 1 дек. с. земл. и мѣстностъ съседи: Митю Ропицовъ, Георги Тачевъ и пжтъ оцен. 500 лв. 3) Салкъмова гора 3 дек. сжщо земл. мѣстност. „Царева нива“ при съседи: Вл. Маневъ Митю Адамовъ и мѣра. оценка 1500 лв. 4) Нива 9 дек. сжщо земл. мѣстността „Царева нива“, съседи: Вл. Маневъ Митю Адамовъ и пжтъ оцен. 3600 лв.

Желающитѣ да купятъ, могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки присѣственъ день и часъ, за да преглеждатъ книгата и да наддаватъ.

гр. Свищовъ, 15 X. 1932 год.

І Сждия-изпълнителъ: Никола Живковъ

І Сждия изпълнителъ при Свищовски окръженъ сждъ

О Б Я В Л Е Н И Е № 290/930

Подписаниятъ Никола Жавковъ І Свищовски Сждия изпълнителъ при Свищовски окръженъ сждъ обявявамъ, че следъ 15 дни отъ публикуване настоящето въ в. „Пробуда“ ще започне въ канцеларията ми въ гр. Свищовъ, а ще свърши въ 17 часа на онова число отъ следния месецъ, което съответствува на датата на обнародванието настоящето, продантъ на недв. имотъ принадлежащъ на длъжника Апостолъ Ивановъ, с. Бѣлени въ полза на Георги Поповъ повѣренъ, Свищовъ, а именно: 1) Кжца въ с. Бѣлене, въ Влашката махла съседи: Н. Митевъ, и две страни пжтъ и Т. Милриковъ оцен. 10000 лв. 2) дворъ 630 кв. м. сжщо село и махла, съседи: Н. Митевъ и две страни пжтъ, оцен. 500 лв. 3) Дюкянъ съ дворъ сжщо село и махла съседи: Кр. Пироевъ, Кр. Гулевъ оцен. 10000 лв. 4) Лозе 2 дек., Бѣленско землище мѣстн. „Пищмана“, съседи: Петъръ Ил. Грозевъ, оцен. 1000 лв. 5) Дворъ 3 ара съ дюкянъ, с. Бѣлене, съседи: отъ три страни пжтъ, оцен. 10000 лева.

Имота е освободенъ отъ ипотека.

Желающитѣ да купятъ, могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки присѣственъ день и часъ, за да преглеждатъ книгата и да наддаватъ.

гр. Свищовъ, 15 X 1932 год.

І Сждия изпълнителъ: Никола Живковъ

Печ. А. Д. Паничковъ — Свищовъ